
                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 85 IN DATA 13/06/2022 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO NOMINA COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE 
ANNI 2022/2023/2024 - CIG:   Z5736BAB5A           

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di giugno 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Renato Padoan 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
… 
 
 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO  che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in 
attuazione della legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 
ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di 
controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della 
performance delle strutture organizzative; 

 
RICHIAMATO in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo, sopra citato, che prevede che 

ogni Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di 
valutazione/Nucleo di valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 
del predetto D.Lgs, compete la misurazione e valutazione della performance 
di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) 
del medesimo articolo;  

CONSIDERATO  che il Nucleo di Valutazione svolge i seguenti compiti: 
• monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale 
sullo stato dello stesso; 
• comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi 
interni di governo ed amministrazione; 
• garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché 
dell’utilizzo dei premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi 
nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione 
del merito e della professionalità; 
• propone, all’organo di indirizzo politico – amministrativo, la valutazione 
annuale degli apicali e l’attribuzione ad essi dei premi; 
• verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
• promuove l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità mediante la predisposizione di apposite attestazioni previste dalle 
Deliberazioni ANAC (ex CIVIT); 
• verifica degli adempimenti relativi all’applicazione della normativa 
anticorruzione (Codice Comportamento, Controlli interni; AVCP, Piano 
Anticorruzione e Programma Triennale Trasparenza etc.); 
 

RITENUTO quindi, di procedere tempestivamente alla nomina del Nucleo di Valutazione 
della performance anche ai fini di acquisire le certificazioni relative alla cd. 
griglia della trasparenza; 
 

DATO ATTO  inoltre che il Dott. Emanuele Lesca, della Società Dasein S.r.l. di Torino, non 
si trova in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente ed, in particolare, nel rispetto della normativa vigente, non ha svolto 
alcun incarico pubblico elettivo o carica in partiti politici o in organizzazioni 
sindacali svolti sul territorio dell’Ente (ambito provinciale) negli ultimi tre anni 



ovvero non ha rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 
predette organizzazioni, ovvero non ha rivestito simili incarichi o cariche o 
che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 
 
 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal D. 
Lgs. 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro; 

VISTI:  
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come 
modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base 
dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la possibilità del 
Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 
RICHIESTO pertanto un preventivo alla ditta DASEIN  S.r.l., di TORINO, LUNGO DORA 

COLLETTA N. 81, 10153, P.IVA e C.F.06367820013 – in quanto 
specializzata in servizi agli enti pubblici; 

 
VISTA l’offerta presentata in data 16/05/2022 dalla Ditta succitata e registrata al 

prot. n. 2326 in data 16/05/2022, con la quale la stessa si rende disponibile 
ai lavori di cui all’oggetto, verso un importo di €. 2000,00 annui + €. 1.320,00 
per I.V.A. 22% 

 
CONSIDERATA congrua l’offerta presentata dalla Ditta interpellata, rispetto alle quantità e 

alla tipologia delle lavorazioni da eseguirsi; 
  
VISTO  il certificato- INAIL_31359950 emesso in data 2/8/2022, con scadenza 

6/8/2022, da cui si evince la regolarità contributiva della succitata società; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate, nulla osta all’aggiudicazione e 

all’affidamento dei lavori di che trattasi alla suddetta ditta;  
 
VERIFICATO che sul Capitolo N.  250, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2021, esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo da 
impegnare;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 6 del 09.05.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2022/2024 del Comune di Borgolavezzaro e 
successive integrazioni; 

 
VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 
procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 
prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 
all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 
del procedimento; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO  il D.L. 19 aprile 2017, n. 56; 
 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO   il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio di COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE, tramite affidamento 
diretto ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/19.04.2016; 

 
2. di affidare i suddetti servizi alla ditta DASEIN  S.r.l., di TORINO, LUNGO DORA 

COLLETTA N. 81, 10153, P.IVA e C.F. 06367820013 – in quanto specializzata in servizi 
per le pubbliche amministrazioni, come da offerta presentata in data 16/05/2022 dalla Ditta 
succitata e registrata al prot. n. 2326 in data 16/05/2022, con la quale la stessa si rende 
disponibile ai lavori di cui all’oggetto, verso un importo totale di €. 6.000,00 + €.  1.320,00 
per I.V.A. 22%; 

 
3. di dare atto che la spesa derivante dal suddetto affidamento pari a complessivi Euro 

2.440,00 ANNUI (di cui Euro 2.000,00 annui di imponibile e Euro 440,00 annui di IVA 22%) 
trova copertura finanziaria al Capitolo n. 250, del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022 come da schema seguente: 

 Anno    Cap.      Importo € 

C 2022   250  2.440,00 

C 2023   250   2.440,00 

C 2024   250  2.440,00 

  
 

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: Z5736BAB5A; 
 

5. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla suddetta ditta, 
previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica 
della regolarità contributiva; 
 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Borgolavezzaro nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
            

                IL RESPONSABILE DELL’UFFICO  



               Renato Padoan                

 
 
 

 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 13/06/2022                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 RENATO PADOAN 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

                  
 
 
  


